
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.244 25Quinta-feira, 04 DE JUNHO DE 2020

..

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº: 004/2020
CONTRATANTE: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA - 
CNPJ:05.089.495/0001-90
CONTRATADO:   - BELEM SERVIÇO DE SAUDE AMBIENTAL LTDA -ME CNPJ: 
07.565.986/0001-96
ENDEREÇO: AV. SENADOR LEMOS N° 3526- BAIRRO: SACRAMENTA- 
BELÉM -PA- CEP: 66120-00
OBJETO: SERVIÇO DE DESINFECÇÃO
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 24, INCISO II, LEI 8.666/93.
VALOR GLOBAL: R$ 11.800,00 (onze mil e oitocentos reais).
ORÇAMENTO: 2020 - PROJETO ATIVIDADE: 21.122.1297.8338 -
NATUREZA DE DESPESA: 339039                              FONTE: 0661
DATA: 03/06/2020 – SANDRA ROSEMARY PEREIRA DE SOUZA NERY – 
DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

TERMO DE RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO 
N°004/2020

CONTRATANTE:INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA - 
CNPJ:05.089.495/0001-90
CONTRATADO:  BELEM SERVIÇO DE SAUDE AMBIENTAL LTDA -ME CNPJ: 
07.565.986/0001-96
ENDEREÇO: AV. SENADOR LEMOS N° 3526- BAIRRO: SACRAMENTA- 
BELÉM -PA- CEP: 66120-00
OBJETO: SERVIÇO DE DESINFECÇÃO
RATIFICAÇÃO: RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO, COM FULCRO 
NO ART. 24, INCISO II, LEI 8.666/93.
DATA: 03/06/2020 – BRUNO YOHEIJI KONO RAMOS – PRESIDENTE DO 
ITERPA

Protocolo: 551052

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO
DO PARÁ RURAL

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 01
Contrato: 007/2019-NGPR
Data da Assinatura: 27/05/2020 - Vigência: 27/05/2020 a 27/05/2021
Exercício: 2020
Justifi cativa:
repactuação para o restabelecimento do equilíbrio econômico fi nanceiro do 
contrato de prestação de serviços de vigilância.
Contratado: PROTHEUS VIGILÂNCIA PRIVADA LTDA – EPP, inscrita no CNPJ 
sob o nº 19.359.684/0001-40, com endereço na cidade de Ananindeua/PA, 
na Passagem São Paulo, n° 82, bairro Atalaia CEP: 67.013-600.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Felipe Coêlho Picanço
Gerente Executivo – NGPR

Protocolo: 550904
..

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1282/2020 - ADEPARÁ, 02 DE JULHO DE  2020
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – ADEPARÁ, 
por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com 
a Gerente de Recursos Humanos, pelas atribuições regimentalmente 
conferidas pelo artigo 15, inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto 
Estadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o PAE 2020/182031 de 05/03/2020 e a Certidão de 
Nascimento, Matricula Nº 065797 01 55 2020 1 00195 063 0075619 17 
apresentada a esta GRH.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 72, inciso XIII,  Art. 77, inciso IV 
e Art. 91 da lei nº 5.810/94.

RESOLVE:
CONCEDER ao servidor ANTONIO FRANCISCO DE CARVALHO JÚNIOR, 
matrícula nº 54187042/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
lotado neste Órgão, 10 (dez) dias de Licença Paternidade, no período de 
24/02/2020 a 04/03/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DANYELLE CRISTINA FERREIRA NEGRÃO FARIAS
Gerente da Área de Gestão de Pessoas
TATIANE VIANNA DA SILVA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 551082
PORTARIA Nº 1273/2020 – ADEPARÁ, 01 DE JUNHO DE 2020

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o PAE 2020/357372, o de acordo da Diretoria Geral e 
que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, que trata da remoção dos 
servidores.
R E S O L V E:
REMOVER  A PEDIDO, o (a) servidor(a) WESLEY ALVES DA SILVA, matrícula 
nº 57225352/1, ocupante do cargo de Agente Fiscal Agropecuário, da 
Gerência Regional de São Geraldo do Araguaia / PFA  São Geraldo do 
Araguaia para Gerência Regional de Rondon do Pará / PFA Itinga PA/MA , a 
contar da data de publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA – SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral, em exercício

Protocolo: 551073
PORTARIA Nº 1274/2020 – ADEPARÁ, 01 DE JUNHO DE 2020

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o PAE 2020/57028, o de acordo da Diretoria Geral e o 
que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, que trata da remoção dos 
servidores.
R E S O L V E:
REMOVER  A PEDIDO, o (a) servidor(a) RAQUELEN CARDOSO RIBEIRO DE 
ARAUJO, matrícula nº 57223641/1, ocupante do cargo de Agente Fiscal 
Agropecuário, da Gerência Regional de Abaetetuba/  ULSA de Moju para 
Gerência Regional de Abaetetuba/ ULSA de Abaetetuba, a contar da data 
de publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA – SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral, em exercício

Protocolo: 551078
PORTARIA Nº 1283/2020 - ADEPARÁ, DE 02 DE JUNHO DE 2020
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – ADEPARÁ, 
por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com 
a Gerente de Recursos Humanos, pelas atribuições regimentalmente 
conferidas pelo artigo 15, inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto 
Estadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o PAE nº 2020/360600,  que solicita o cancelamento da 
Licença  prêmio da servidora.
RESOLVE:
TRANSFERIR o período de gozo de LICENÇA PRÊMIO da servidora CLARA 
ANGELICA CORREA BRANDAO, matricula nº 54194097/2, referente ao 
triênio de 2016/2019, de 27/04/2020 a 26/05/2020 para 01/06/2020 a 
30/06/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DANYELLE CRISTINA FERREIRA NEGRAO FARIAS
Gerente da Área de Gestão de Pessoas
TATIANE VIANNA DA SILVA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 551095

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 1208 / 2020 – ADEPARA, DE 25 DE MAIO DE 2020.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ, por meio de 
seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a Gerente de 
Gerente da Área de Gestão de Pessoas, pelas atribuições regimentalmente 
conferidas pelo artigo 15, inciso VII e artigo 18, inciso XIX do Decreto 
Estadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 88 da Lei nº. 5810 de 24 de janeiro 
de 1994, e ainda a Certidão de Nascimento Matrícula Nº 065 389 01 55 
2020 1 00079 181 0042869 89;
RESOLVE:
CONCEDER a LICENÇA MATERNIDADE, à servidora efetiva da ADEPARA, 
ADRIANA PARLANDIM LIMA, matrícula nº 6403368/1, ocupante do cargo 
de Agente Fiscal Agropecuário, por 180 dias no período de 29/03/2020 à 
24/09/2020.
- Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a 29/03/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DANYELLE CRISTINA FERREIRA NEGRÃO FARIAS
Gerente da Área de Gestão de Pessoas.
TATIANE VIANNA DA SILVA
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo: 550874


